
 

Agenda - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod: 

Dydd Mawrth, 16 Gorffennaf 2019 

Amser y cyfarfod: 13.30

  

223(v3)   
------ 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog 

(60 munud) 

Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i’r 

Prif Weinidog ar ôl Cwestiwn 2. 

Bydd y Dirprwy Weinidog a'r Prif Chwip yn ateb cwestiynau am 15 munud olaf y 

sesiwn hon ar faterion yn ymwneud â'i chyfrifoldebau. 

Gweld y Cwestiynau 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

(30 munud) 

Gweld y Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

3 Datganiad gan y Prif Weinidog: Y Rhaglen Ddeddfwriaethol 

(60 munud)  

4 Datganiad gan y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd: Rhagolygon y 

Dyfodol ar gyfer Gwariant Cyhoeddus yng Nghymru 

(45 munud)  

5 Datganiad gan y Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Brexit: 

Parodrwydd am Brexit 

(45 munud)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://cofnod.cynulliad.cymru/OrderPaper/OralQuestions/16-07-2019/
http://www.assembly.wales/cy/bus-home/Pages/PlenaryItem.aspx?category=business%20statement&itemid=638&assembly=5&c=Business%20Statement


6 Rheoliadau Deddf Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) 2017 

(Rhyddhadau) (Diwygiadau Amrywiol) 2019 

(15 munud) 

NDM7120 - Rebecca Evans (Gwyr)  

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru; yn unol â Rheol Sefydlog 27.5: 

Yn cymeradwyo bod y fersiwn ddrafft o Reoliadau Deddf Treth Gwarediadau 

Tirlenwi (Cymru) 2017 (Rhyddhadau) (Diwygiadau Amrywiol) 2019 yn cael ei llunio 

yn unol â’r fersiwn ddrafft a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 25 Mehefin 2019.    

Dogfennau Ategol 

Memorandwm Esboniadol 

Adroddiad y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

7 Rheoliadau Dyrannu Tai a Digartrefedd (Cymhwystra) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 2) 2019 

(15 munud) 

NDM7121 - Rebecca Evans (Gwyr) 

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru; yn unol â Rheol Sefydlog 27.5: 

Yn cymeradwyo bod y fersiwn ddrafft o Reoliadau Dyrannu Tai a Digartrefedd 

(Cymhwystra) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 2) 2019 yn cael ei llunio yn unol â’r fersiwn 

ddrafft a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 25 Mehefin 2019.    

Dogfennau Ategol 

Memorandwm Esboniadol 

Adroddiad y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

8 Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ardrethu Annomestig 

(Toiledau Cyhoeddus) 

(15 munud) 

NDM7122 - Rebecca Evans (Gwyr)  

http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=375
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld12594/sub-ld12594-w.pdf
http://www.cynulliad.cymru/laid%20documents/sub-ld12594-em/sub-ld12594-em-w.pdf
http://www.cynulliad.cymru/laid%20documents/cr-ld12640/cr-ld12640-w.pdf
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=375
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld12595/sub-ld12595-w.pdf
http://www.cynulliad.cymru/laid%20documents/sub-ld12595-em/sub-ld12595-em-w.pdf
http://www.cynulliad.cymru/laid%20documents/cr-ld12637/cr-ld12637-w.pdf
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=375


Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru, yn unol â Rheol Sefydlog 29.6, yn 

cytuno y dylai Senedd y DU ystyried y darpariaethau yn y Bil Ardrethu Annomestig 

(Toiledau Cyhoeddus), i’r graddau y maent yn dod o fewn cymhwysedd 

deddfwriaethol Cynulliad Cenedlaethol Cymru. 

Gosodwyd Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol yn y Swyddfa Gyflwyno ar 25 

Mehefin 2019 yn unol â Rheol Sefydlog 29.2. 

Mae copi o’r Bil i’w weld ar wefan Senedd y DU: 

https://services.parliament.uk/Bills/2017-

19/nondomesticratingpubliclavatories.html 

Dogfennau Ategol 

Adroddiad Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau 

9 Dadl ar Gyfnod 4 y Bil Deddfwriaeth (Cymru) 

(15 munud) 

NDM7123 - Jeremy Miles (Castell-nedd)  

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru, yn unol â Rheol Sefydlog 26.47: 

Yn cymeradwyo'r Bil Deddfwriaeth (Cymru). 

Bil Deddfwriaeth (Cymru) 

10 Cyfnod pleidleisio 

  

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Cynulliad am 13.30, Dydd Mercher, 17 Gorffennaf 

2019 

http://www.assembly.wales/laid%20documents/lcm-ld12597/lcm-ld12597-w.pdf
https://services.parliament.uk/Bills/2017-19/nondomesticratingpubliclavatories.html
https://services.parliament.uk/Bills/2017-19/nondomesticratingpubliclavatories.html
http://www.cynulliad.cymru/laid%20documents/cr-ld12651/cr-ld12651-w.pdf
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5021
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s90531/Bil%20Deddfwriaeth%20Cymru,%20fel%20yi%20diwygiwyd%20ar%20l%20Cyfnod%203.pdf


Prif Weinidog

Cwestiynau Llafar y Cynulliad a 
gyflwynwyd ar 11/07/2019 i'w hateb ar 

16/07/2019 
Bydd y Llywydd yn galw ar lefarwyr y pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd ar ôl cwestiwn 2.

Mohammad Asghar Dwyrain De Cymru

OAQ54239 

(e)

Pa gamau y mae Llywodraeth Cymru yn eu cymryd i sicrhau bod busnesau yng Nghymru yn 

gallu recriwtio'r gweithwyr medrus sydd eu hangen arnynt?

1

Helen Mary Jones Canolbarth a Gorllewin Cymru

OAQ54290 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am sut y mae Llywodraeth Cymru yn hyrwyddo dull o 

weithredu hawliau plant wrth weithio gyda chyrff sydd heb eu datganoli?

2

Darren Millar Gorllewin Clwyd

OAQ54256 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am atebolrwydd yn y GIG yng Nghymru?

3

John Griffiths Dwyrain Casnewydd

OAQ54246 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am bolisi tai Llywodraeth Cymru?

4

Jayne Bryant Gorllewin Casnewydd

OAQ54291 

(e)

Beth mae Llywodraeth Cymru yn ei wneud i gefnogi gofalwyr? 

5

David J. Rowlands Dwyrain De Cymru

OAQ54270 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am ffigurau cyflogaeth Llywodraeth Cymru?

6

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1



Y Dirprwy Weinidog a'r Prif Chwip

Dai Lloyd Gorllewin De Cymru

OAQ54247 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog roi'r wybodaeth ddiweddaraf am flaenoriaethau tasglu Llywodraeth 

Cymru ar waith Ford ym Mhen-y-bont ar Ogwr?

7

Andrew R.T. Davies Canol De Cymru

OAQ54265 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am y berthynas rhwng ei swydd a lobïwyr proffesiynol?

8

Llyr Gruffydd Gogledd Cymru

OAQ54287 

(w)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am ymrwymiad Llywodraeth Cymru i les anifeiliaid? 

9

Suzy Davies Gorllewin De Cymru

OAQ54273 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog roi'r wybodaeth ddiweddaraf am ddatblygu prosiectau ynni yng 

Ngorllewin De Cymru?

10

Nick Ramsay Mynwy

OAQ54252 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog roi'r wybodaeth ddiweddaraf am bolisïau Llywodraeth Cymru ar gyfer 

gwella'r rhwydwaith cefnffyrdd? 

11

Rhianon Passmore Islwyn

OAQ54289 

(e)

Pa gamau y mae Llywodraeth Cymru yn eu cymryd i helpu'r proffesiwn addysgu gyflwyno'r 

cwricwlwm newydd? 

12

Dai Lloyd Gorllewin De Cymru

OAQ54288 

(e)

A wnaiff y Dirprwy Weinidog ddatganiad am gyflawni Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol 

(Cymru) 2015?

1

Delyth Jewell Dwyrain De Cymru

Tudalen y pecyn 2



OAQ54283 

(e)

A wnaiff y Dirprwy Weinidog ddatganiad am ymdrechion Llywodraeth Cymru i hyrwyddo 

cydraddoldeb yn Nwyrain De Cymru?

2

Mike Hedges Dwyrain Abertawe

OAQ54253 

(e)

A wnaiff y Dirprwy Weinidog ddatganiad am gynyddu amrywiaeth mewn swyddi etholedig?

3

Russell George Sir Drefaldwyn

OAQ54259 

(e)

A wnaiff y Dirprwy Weinidog ddatganiad am weithredu Deddf Cydraddoldeb 2010 yng Nghymru?

4

Michelle Brown Gogledd Cymru

OAQ54292 

(e)

Pa asesiad y mae'r Gweinidog wedi'i wneud o effeithiolrwydd y cyswllt rhwng Llywodraeth 

Cymru a Chomisiynydd Cedlaethau'r Dyfodol?

5

Vikki Howells Cwm Cynon

OAQ54258 

(e)

A wnaiff y Dirprwy Weinidog amlinellu blaenoriaethau Llywodraeth Cymru ar gyfer gwella 

hawliau dynol yn ystod gweddill tymor y Cynulliad hwn?

6

Tudalen y pecyn 3


	Agenda
	1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog



Minutes of the meeting


 

 

Pleidleisiau a Thrafodion - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod:  

Dydd Mawrth, 16 Gorffennaf 2019 

Amser y cyfarfod: 13.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5674 

223  
------ 

Datganiad gan y Llywydd 

Gwnaeth y Llywydd, ar ran y Cynulliad, ddatganiad yn estyn cydymdeimladau â theulu a 

chyfeillion y cyn-Aelod Rod Richards. 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog  

Dechreuodd yr eitem am 13.30 

Gofynnwyd yr 8 cwestiwn cyntaf. Gwahoddodd y Llywydd arweinwyr y pleidiau i ofyn 

cwestiynau i’r Prif Weinidog ar ôl cwestiwn 2. 

Atebodd y Dirprwy Weinidog a'r Prif Chwip y 6 chwestiwn yn y 15 munud olaf o’r 

sesiwn hon ar faterion yn ymwneud â'i chyfrifoldebau. 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes  

Dechreuodd yr eitem am 14.50 

3 Datganiad gan y Prif Weinidog: Y Rhaglen Ddeddfwriaethol  

Dechreuodd yr eitem am 15.16 

4 Datganiad gan y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd: Rhagolygon y Dyfodol 

ar gyfer Gwariant Cyhoeddus yng Nghymru  

Dechreuodd yr eitem am 16.33 

http://senedd.tv/


5 Datganiad gan y Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Brexit: Parodrwydd 

am Brexit  

Dechreuodd yr eitem am 17.25 

6 Rheoliadau Deddf Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) 2017 

(Rhyddhadau) (Diwygiadau Amrywiol) 2019  

Dechreuodd yr eitem am 18.14 

NDM7120 - Rebecca Evans (Gwyr) 

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru; yn unol â Rheol Sefydlog 27.5: 

Yn cymeradwyo bod y fersiwn ddrafft o Reoliadau Deddf Treth Gwarediadau Tirlenwi 

(Cymru) 2017 (Rhyddhadau) (Diwygiadau Amrywiol) 2019 yn cael ei llunio yn unol â’r 

fersiwn ddrafft a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 25 Mehefin 2019.   

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

7 Rheoliadau Dyrannu Tai a Digartrefedd (Cymhwystra) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 2) 2019  

Dechreuodd yr eitem am 18.19 

NDM7121 - Rebecca Evans (Gwyr) 

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru; yn unol â Rheol Sefydlog 27.5: 

Yn cymeradwyo bod y fersiwn ddrafft o Reoliadau Dyrannu Tai a Digartrefedd 

(Cymhwystra) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 2) 2019 yn cael ei llunio yn unol â’r fersiwn 

ddrafft a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 25 Mehefin 2019.   

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

8 Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ardrethu Annomestig 

(Toiledau Cyhoeddus)  

Dechreuodd yr eitem am 18.24 

NDM7122 - Rebecca Evans (Gwyr) 

http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=375
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld12594/sub-ld12594-w.pdf
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=375
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld12595/sub-ld12595-w.pdf
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=375


Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru, yn unol â Rheol Sefydlog 29.6, yn cytuno y 

dylai Senedd y DU ystyried y darpariaethau yn y Bil Ardrethu Annomestig (Toiledau 

Cyhoeddus), i’r graddau y maent yn dod o fewn cymhwysedd deddfwriaethol Cynulliad 

Cenedlaethol Cymru. 

Gosodwyd Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol yn y Swyddfa Gyflwyno ar 25 

Mehefin 2019 yn unol â Rheol Sefydlog 29.2. 

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

9 Dadl ar Gyfnod 4 y Bil Deddfwriaeth (Cymru)  

Dechreuodd yr eitem am 18.26 

Gohiriwyd y bleidlais ar y cynnig o dan yr eitem hon tan y Cyfnod Pleidleisio. 

NDM7123 - Jeremy Miles (Castell-nedd) 

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru, yn unol â Rheol Sefydlog 26.47: 

Yn cymeradwyo'r Bil Deddfwriaeth (Cymru). 

Cynhaliwyd pleidlais ar y cynnig: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

49 0 0 49 

Derbyniwyd y cynnig. 

10 Cyfnod pleidleisio  

Dechreuodd yr eitem am 18.31 

Crynodeb o Bleidleisiau 

Daeth y cyfarfod i ben am 18.32 

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Cynulliad am 13.30, Dydd Mercher, 17 Gorffennaf 

2019 

http://www.assembly.wales/laid%20documents/lcm-ld12597/lcm-ld12597-w.pdf
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5021

